



## معرفی یک معلول موفق

جان نش  
معلولیت: شیزوفرنی

«جان فورس نش»، ریاضیدان آمریکایی و برنده جایزه نوبل بود که آثار او در تئوری گیم، هندسه دیفرانسیل و معادلات دیفرانسیل با مشتقات جزئی، خارق العاده هستند. او در نوجوانی به آزمایش های علمی علاقه نشان می داد و در اتاقش آنها را انجام می داد.

او در رشته مهندسی شیمی، شیمی و ریاضیات دانشگاه کارنگی ملون تحصیل کرد. سپس به او بورس تحصیلی دانشگاه پرینستون تعلق گرفت. در سال ۱۹۵۹ جان نش شروع به نشان دادن علائم شدید بیماری پارانویا کرد و رفتارهای او بسیار نابهنجار و نامناسب شد.

او تصور می کرد که یک سازمان به دنبال اوست. در همان سال او را در بیمارستانی بستری کردند و تشخیص داده شد که او شیزوفرنی پارانویا دارد. پس از درمان او بطور داوطلبانه به بیمارستان مراجعه کرد و به مدت ۹ سال تحت شوک درمانی قرار گرفت.

وقتی در سال ۱۹۷۰ از بیمارستان به خانه برگشت به تدریج بهبود یافت. آثار او موفق تر شدند و برایش شهرت و جوایز زیادی به بار آوردند. در میان جوایز مهم او می توان به جایزه تئوری «جان فون نومان» در سال ۱۹۷۸ و جایزه یادبود نوبل در علوم اقتصادی در سال ۱۹۹۴ اشاره کرد.

فیلم سینمایی "ذهن زیبا" با بازی راسل کرو که برنده جایزه اسکار شد، بر مبنای زندگی نامه او ساخته شد.



**\* من تجربه قالی بافی داشتم و با هر گره ای که بر دار قالی می زدم حس انسجام و پیوند بین من و خالق زندگی بیشتر می شد چون حس می کردم نقشی زنده ای می آفرینم...**

حس خود را هنگام بافت قالی شرح می دهید؟

\* وقتی نقش گلی تمام می شود و آن نقش زیبایی خود را نشان می دهد، خیلی حس خوبی به آدم دست می دهد. حس می کنی هنر والا و شایسته ای داری و این توانایی هدیه ای از خدای زیبایی هاست.

**\* مشکلات عمده معلولین در جامعه چیست؟**

\* فکر می کنم مشکل عمده بیشتر دوستان معلومان، عدم مناسب سازی مکانهای اداری و پارکها، عدم وسیله نقلیه مناسب، همکاری نکردن

کارفرماها با معلولین، بیکاری قشر معلول و... است.

**\* قرار است که برای معلولین کمک هزینه خرید خانه از طرف بهزیستی انجام شود. فکر می کنید چقدر در زندگی معلولین تأثیر دارد؟**

\* اگر این اتفاق بیفتد معلولین می توانند مستقل زندگی کنند و می توانند بدون اتکا به کسی لاقال از آینده و سرپناه خود اطمینان داشته باشند. البته بسیاری از این حرف ها گفته می شود اما اینکه انجام شود خدا می داند. کاش مسئولین کمی بیشتر از این حرف ها به معلولین اهمیت می دادند.

**\* یک خاطره خوب یا بد از برخورد مردم با خودتان را تعریف کنید.**

\* روز امتحان بود. هوا هم سرد و بارانی بود. با یک آژانس تماس گرفتیم، تاکسی که آمد، گفت: نوای ویلچر دارید. نمی توانم سوارتان کنم و برگشت. من ماندم زیر باران. آن روز گذشت، اما خداروشکر مادرم توانست ماشین بخرد. البته خاطره خوب هم کم ندارم

**\* آرزوی زهرا پژوهنده چیست؟**

\* مادر خودم و تمام مادرها و پدرها سالم و سلامت باشند و روح پدرم همیشه در آرامش باشد. آرزو دارم در کنار خانواده ام خوشبخت باشم. آرزوی دیگرم این است که دوست دارم تعداد زیادی دارقالی بر پا کنم. برای کسانی که دوست ندارند بیکار باشند و از قالی بافی خوششان می آید. ببینید این هنر ارزشمند اصیل وطنی را به فراموشی نسپاریم.

**\* با توجه به راز آفرینش، هر انسانی دارای مسئولیتی خاص است. فکر می کنید مسئولیت شما چیست؟**

\* احساس می کنم مسئولیت من در این دنیا این است که در کنار

مادر باشم و با وجود همه سختی ها به او آرامش بدهم... و البته باید بنده خوب و مفیدی برای خداوند متعال باشم.

**\* حرف پایانی شما برای خوانندگان مجله چیست؟ چه توصیه ای برای دوستان معلول که انگیزه ای برای زندگی ندارند، دارید؟**

\* خواهش مندم به زندگی بهتر نگاه کنند و فکر نکنند که ما نمی توانیم. به قول مادرم اگر خدا به ما سلامت کامل و پیاپی راه رفتن نداده است، در عوض دستان قوی و پرتوان داده. فکرواندیشه بزرگ داده. سلامت اخلاقی و ذهنی داده است. که می توانیم هر کاری را انجام دهیم. کمبودها را نگاه نکنید. داشته هایتان را بنگرید. هنر شایسته و والا است و هدیه ای از خداوند متعال.



کنید؟ منظور این است که از این راه کسب درآمد هم دارید؟

\* خیر، چون فتوشاپ نیاز به آموزش زیادی دارد، من فقط با کتاب آموزش دیدم. تنها برای اطرافیان خودم این کار را انجام می دهم.

**\* گلسازی را بطور حرفه ای آموختید؟**

\* گلسازی باخمیر چینی را به طور حرفه ای آموختم. چون علاقه دارم و با شرکت در کلاس آموختم.

**\* انگیزه شما برای آموختن هنر و استفاده از آن چه بوده است؟**

\* دوست داشتم از هنرم کسب درآمد داشته باشم. مطمئن بودم با قالی بافی می توانم استفاده کنم. گلسازی را مطمئن نبودم که خداراشکر از آن هم توانستم درآمد داشته باشم.

**\* تاکنون در راه یادگیری هنر شده ناامید بشوید و نتوانید ادامه دهید؟**

\* نه، هیچوقت ناامید نشدم. چون عاشق هنر هستم. وقتی کاری را از روی علاقه و اراده انجام بدهیم، هیچ چیزی نمی تواند مانع پیشرفتشان شود.

**\* چه کسی یا کسانی مشوق و همراه شما بوده اند؟**

\* مطمئناً مشوق اصلی من مادرم بودند. اگر ایشان کنار من نبود نمی توانستم قالی بافی را یاد بگیرم و نمی توانستم به کلاس گلسازی بروم.

**\* زندگی زیباست و بی شک همه انسان ها دوستدار این زیبایی هستند. برای توصیف زیبایی زندگی از نگاه هنرمندی توانا یک جمله بگویید؟**

\* هر که در این درگاه مقرب تر است، جام بلا بیشترش می دهند. زندگی با همه سختی هایش زیبایی می شود اگر ایمان داشته باشیم، هر سختی که ما تجربه می کنیم خدادر همه حال پشت و پناه ماست.

**\* آیا برای زهرا پژوهنده در راستای هدفش غیرممکنی وجود دارد؟**

\* یکی از هدفهایم این است که با مادرم بتوانیم علاوه بر قالی بافی برای خودمان، کار آفرینی کنیم برای خانم های بی سرپرست یا بد سرپرست و به کسب درآمد از راه این هنر علاقه داریم که خدارا شکر توانستیم.

**\* پس با این حساب الان شما علاوه بر کسب درآمد شخصی، کار آفرینی هم کرده اید چگونه و با چند دار قالی و کارگاه شما کجا قرار دارد؟**

بله. کار آفرینی کرده ام. پارسال بایک دار قالی بافی، امسال بادو

دار قالی. کارگاه بزرگی ندارم. خانه مادری من سه اتاق دارد که با کمک مادرم بزرگترین اتاق را کارگاه کردیم و دار قالی هارا آنجا برپا کردیم.

**\* آینده را برای خودت چگونه می بینی؟**

\* آینده بستگی به اراده خود آدم دارد. ان شاء الله آینده روشنی داشته باشم.

**\* اگر بخواهید قالی زیبایی بیافید برای هدیه دادن به شخصی، فکر می کنید چه کسی لایق این هدیه ارزشمند است؟**

\* مادرم. مادر برای من خیلی زحمت کشیده است و اگر من تمام دنیاراً به او هدیه دهم باز گوشه ای از محبتش جبران شده است.

